
 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 

DETERMINA n. 97/UTC dell’11/06/2020 n. R.G. 128 del 11/06/2020 

 

OGGETTO:  LAVORI DI “SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DEL VALLONE MORICE PER 

LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO”. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NELLE FASI DELLA PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE. CUP: G13H19000530001 - CIG: Z632D1C673 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemila venti, il giorno undici, del mese di giugno, 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Vista la delibera di adozione del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche, all’interno del 

quale è prevista la realizzazione dei lavori di “Sistemazione idrogeologica e valorizzazione ambientale del 

vallone Morice per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco il 

sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 

gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi 

compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere alla progettazione esecutiva, al 

coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione e all’eventuale direzione dei lavori e al 

coordinamento per la sicurezza nella fase dell’esecuzione; 

che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale, sussistendo motivate ragioni per l’affidamento della progettazione esecutiva a soggetto diverso dal 

redattore del progetto definitivo (Ufficio Tecnico Comunale), infatti in questo periodo si riscontra un carico di 

lavoro notevole che, per la carenza di organico di personale tecnico, non consente la redazione di un progetto 

esecutivo; 

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato ammonta ad € 

33.807,08, oltre ad IVA e oneri contributivi, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 

17 giugno 2016, inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

che con determinazione a contrarre n. 88/LLPP del 26/05/2020, si è stabilito di procedere all’affidamento in 

parola mediante affidamento diretto, sono stati stabiliti: il fine da perseguire; l’oggetto del contratto; la forma del 

contratto e le clausole essenziali. Con la stessa determinazione è stata approvata la documentazione relativa al 

procedimento di affidamento e si è stabilito che il professionista da invitare alla procedura telematica, per 

acquisire le dichiarazioni di possesso dei requisiti e l’offerta economica, sarebbe stato individuato tra i 

professionisti iscritti all’albo aperto dei fornitori del Comune di Ceraso tenuto presso il sito www.asmecomm.it, in 

possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento professionale in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione 

(saranno esclusi i professionisti a cui sono stati affidati direttamente incarichi professionali da parte del Comune 

di Ceraso negli ultimi tre anni); 



 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, prevede che: Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo concesso contributo ai sensi art. 

1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205, e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 - Decreto 

Interministeriale del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto 

con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

3012/2019; 

che in data 28/05/2020 è stata indetta la procedura i oggetto ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., predisponendo e pubblicando sulla piattaforma di e-procurament gli atti della procedura; 

che nel rispetto dei principi sopra enunciati e brevemente richiamati, è stato individuato il seguente 

professionista: ing. Domenico Ametrano, codice fiscale: MTRDNC74B10L628K, in possesso di tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

che in seguito allo svolgimento della procedura telematica sulla piattaforma ASMECOMM, è stato acquisito il 

preventivo dell’ing. Domenico Ametrano, che ha dichiarato di costituirsi in Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti con mandato collettivo di rappresentanza allo stesso ing. Ametrano e costituito, inoltre, dall’ing. 

Angelo GUGLIUCCI, codice fiscale: GGLNGL71S14G121I, e dall’ing. Pierpaolo MANDIA (giovane 

professionista) codice fiscale: MNDPPL82H30H703K, e che ha offerto il ribasso del 5,00% sull’importo posto a 

base della procedura e, pertanto, il prezzo complessivo di € 32.116,73, oltre oneri contributivi e IVA se dovuta, 

prezzo ritenuto congruo;  

che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z632D1C673; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha in corso l’attività di verifica dei requisiti di carattere generale, 
conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.4 delle linee guida n. 4 dell’ANAC, e che la stipula del contratto 
è subordinata all’esito positivo della verifica;  

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione 
del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per 

la parte ancora in vigore; 

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

di affidare l’incarico professionale dettagliato in premessa necessario e propedeutico alla realizzazione dei 
lavori di “Sistemazione idrogeologica e valorizzazione ambientale del vallone Morice per la riduzione del rischio 
idrogeologico” mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 
comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come stabilito con la propria determinazione a contrarre 
n. 88/UTC del 26/05/2020, con la quale sono stati approvati gli atti della procedura e lo schema di convenzione; 

 

di affidare, per quanto in narrativa, il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza nella 

fase della progettazione e l’eventuale direzione dei lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza nella 

fase dell’esecuzione nell’ambito dell’intervento di “Sistemazione idrogeologica e valorizzazione ambientale del 

vallone Morice per la riduzione del rischio idrogeologico”, al RTP composto da: ing. Domenico AMETRANO 

codice fiscale MTRDNC74B10L628K, capogruppo, ing. Angelo GUGLIUCCI, codice fiscale: 

GGLNGL71S14G121I, componente, e ing. Pierpaolo MANDIA, codice fiscale: MNDPPL82H30H703K, giovane 



 

professionista, per l’importo di € 32.116,73 (euro trentaduemila centosedici/73) oltre contributi obbligatori al 4% 

(pari a € 1.284,67) e IVA se dovuta (pari a € 7.348,31) e, pertanto, l’importo complessivo dell’affidamento è di  € 

40.749,71; 

 

Di impegnare la somma di € 40.749,71, necessaria per lo svolgimento della prestazione professionale di che 

trattasi, sul contributo concesso ai sensi art. 1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205, e art. 1 comma 140 

e seguenti della legge 145/2018 - Decreto Interministeriale del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 30/12/2019, intervento 2090101/8 del redigendo bilancio di 

esercizio in corso; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla positiva conclusione della verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale, in corso da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: 

arch. Domenico Conti. 

 

di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 11/06/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

Ceraso lì 11/06/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 11/06/2020 
 

  il Responsabile del Servizio  
  f.to arch. Domenico Conti 

 


